
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 
 

 PROC. ELET. 26.946/2024 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 055, DE 17 DE JULHO DE 2024 

 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA 

ESPECIAL DE TRABALHO. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal 

nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 

nº 137/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, com redução de 

carga horária de 02 (duas) horas diárias, à servidora estatutária Angela 

Monteiro, matrícula nº 35.903.8, ocupante do cargo de MaPA2 – Ensino 

Fundamental e EJA - II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar 

de 13 de agosto de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a 

data consignada em seu artigo 1º.  

 

Art. 3º Revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica-ES, 17 de julho de 2024. 

 

 
 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 

Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos - Interino  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300340039003800320032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 92

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 S

A
N

T
O

S
 

M
A

C
A

R
IN

E
LI

:1
38

67
47

67
05

 D
at

a:
 1

7/
07

/2
02

4 
13

:0
5:

56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2408 

Cariacica (ES), sexta-feira, 19 de julho de 2024 

 

4 
 

II - Marcelo Kister De Pietre, matrícula 119.537, para responder interinamente pelo cargo de Gerente de Administração 
Financeira, na Secretaria Municipal de Finanças, pelo período de 18 de julho a 01 de agosto de 2024, em substituição à titular 
do cargo, a servidora Carmelita da Penha Miranda, matricula 85501, que está em gozo de férias; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observadas as datas consignadas nos incisos de seu artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 18 de julho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 357, DE 18 DE JULHO DE 2024. 
EXONERA, NOMEIA SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Daiana Gouveia Nunes do cargo de Assessor Adjunto em Auditoria, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 
Controle e Transparência. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Daiana Gouveia Nunes no cargo de Assessor Técnico de Informações em Saúde, símbolo C-1, na Secretaria Municipal de 
Saúde; 

II – Marcélia Nascimento da Silva no cargo de Assessor Adjunto em Auditoria, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Controle 
e Transparência; 
III – Cristiane Coutinho de Oliveira no cargo de Assessor Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal de Saúde; 
IV – Lindalva Alves Gianizeli de Cerqueira no cargo de Assessor Adjunto I, símbolo C-4, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação. 
Art. 3º Retificar o artigo 3º da PORTARIA/GP/Nº352/2024, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 3º Designar a servidora Caroline Silva Palmeira, matrícula 119.319.1, na Função Gratificada por Exercício de 
Responsabilidade Técnica da Saúde – FGSUS – Área Técnica Programa Saúde do Escolar”. 
Art. 4º Tornar sem efeito: 
I – o inciso IV do artigo 2º da PORTARIA/GP/Nº335/2024; 
II – o inciso I do artigo 2º da PORTARIA/GP/Nº337/2024; 
III – o inciso II do artigo 2º da PORTARIA/GP/Nº349/2024. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 18 de julho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 055, DE 17 DE JULHO DE 2024 
RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 58, 
inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, com redução de carga horária de 02 (duas) horas diárias, à 
servidora estatutária Angela Monteiro, matrícula nº 35.903.8, ocupante do cargo de MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA - II, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 13 de agosto de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.  
Art. 3º Revogando-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 17 de julho de 2024. 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 
Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos – Interino 

  
 

 

PORTARIA/SEMAS/Nº 004, DE 18 DE JULHO DE 2024 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVO DA PORTARIA/SEMAS/Nº 007/2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 94, inciso V da Lei Orgânica Municipal de Cariacica e c/c do Decreto nº 
007/2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o inciso II, do artigo 2°, da PORTARIA/SEMAS/N° 007/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de 
novembro de 2023, que passa a viger com a seguinte redação:  
“[..] II – Membros:  
a) Carmelita Gomes Pereira, matrícula n° 107.488, comissionada;  
b) Welton Nogueira, matrícula nº 113.812, comissionado;  
c) Krigélica Vaz Siller de Paula, matrícula nº 116.004, efetiva;  
[...]”  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais dispositivos da 
PORTARIA/SEMAS/N° 007/2023.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 18 de julho de 2024. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300350031003300300033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 97


